Nas respostas aos argumentos iniciais, Tomás observa, em relação ao primeiro, que todos os preceitos da lei da natureza, na medida em que são referentes a um só primeiro preceito, têm a determinação (*ratio*) de uma única lei natural.<sup>476</sup> Em relação ao segundo: todas as inclinações de quaisquer partes da natureza humana, como as do concupiscível e do irascível, segundo são reguladas pela razão, pertencem à lei natural, e são reduzidas a um primeiro preceito como se disse. Os preceitos da lei da natureza são múltiplos em si mesmos, mas têm em comum uma só raiz.<sup>477</sup> Ao terceiro argumento responde que a razão, embora seja em si uma, é, todavia, a ordenadora de tudo o que diz respeito aos homens. De acordo com isso, está contido sob a lei da razão tudo o que pode ser regulado pela razão.<sup>478</sup>

Ainda sobre a questão 94 destacar-se-ão alguns argumentos que contribuem para a compreensão das relações entre a *sindérese* e a lei natural. No artigo 4 se discute se a lei da natureza é uma em todos. Na solução, Tomás lança mão mais uma vez da analogia entre a razão especulativa e a razão prática. Assim, quanto aos princípios comuns<sup>479</sup> da razão especulativa ou prática, a verdade ou retidão é para todos a mesma e igualmente conhecida. Quanto, porém, às conclusões próprias da razão especulativa, é a mesma verdade para todos, mas não é por todos igualmente conhecida. Por exemplo: para muitos é verdadeiro

---

societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.” Ibidem. *Solução*.

<sup>476</sup> “Ad primum ergo dicendum quod omnia ista praecepta legis naturae, in quantum referuntur ad unum primum praeceptum, habent rationem unius legis naturalis.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>477</sup> “Ad secundum dicendum quod omnes inclinationes quarumcumque partium humanae naturae, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur ratione, pertinent ad legem naturalem, et reducuntur ad unum primum praeceptum, ut dictum est. Et secundum hoc, sunt multa praecepta legis naturae in seipsis, quae tamen communicant in una radice.” Ibidem, *ad 2*.

<sup>478</sup> “Ad tertium dicendum quod ratio, etsi in se una sit, tamen est ordinativa omnium quae ad homines spectant. Et secundum hoc, sub lege rationis continentur omnia ea quae ratione regulari possunt.” Ibidem, *ad 3*.